循 社 第 ６ ４ ４ 号
令和６年１２月２４日

一般社団法人
千葉県環境保全協議会 会長 様

千葉県環境生活部循環型社会推進課長

（公印省略）

令和６年度千葉県廃棄物リサイクル促進研修会の開催について（依頼）

 本県の循環型社会づくりの推進につきましては、日頃から格別の御高配を賜り厚く

お礼申し上げます。
 県では、廃棄物の適正処理やリサイクルを促進するため、事業者等を対象とした
研修会を開催しており、今年度はサーキュラーエコノミーをテーマとして下記のとお

り開催します。
 令和６年８月に国において第５次循環型社会形成推進基本計画が定められ、循環経
済（サーキュラーエコノミー）への移行に向けて取組を進める必要があるとされまし

た。
つきましては、各主体・業界の取組をより一層促進するため、多くの事業者等の方々

に御参加いただきたく、貴会員等への周知に御協力くださるようお願いいたします。

記
１ 開催日時 令和７年２月１８日（火）午後１時３０分～午後４時
２ 開催方法 「Zoom ウェビナー」によるライブ配信
３ 概  要 テーマ「サーキュラーエコノミー」

・サーキュラーエコノミーの概要について（環境省）
・サーキュラーエコノミーに関する先進的な取組事例（３題）

４ 備  考 本研修会は、令和６年度千葉県廃棄物対策清掃事業研修会※と合同
開催します。

        ※廃棄物行政に携わる市町村等の担当職員を対象とした、廃棄物の

適正処理や廃棄物行政の動向に関する研修会

※開催内容・申込方法等は、別添チラシを御参照ください。

【担当】

千葉県環境生活部循環型社会推進課

資源循環企画室 菊地・渡邉

電 話：043-223-2758

メール：kikaku01@pref.chiba.lg.jp

●開催日時 令和７年２月１８日（火） 13:30～16:00

●開催方法「Zoomウェビナー」によるライブ配信

●プログラム（※内容は変更となる場合があります。最新情報は千葉県ＨＰをご覧ください。）

１．開会（13:30～13:35）

２．第一部 サーキュラーエコノミーの概要について
演題：第五次循環型社会形成推進基本計画について ～循環経済を国家戦略に～

（13:35～14:05）
講師 ：環境省 環境再生・資源循環局 総務課 循環型社会推進室

室長補佐 大井 泰人 氏
※講演は事前録画したものとなります。

＜休憩（14:05～14:15）＞

３．第二部 サーキュラーエコノミーに関する先進的な取組事例

（１）セメント製造プロセスを利用したリチウムイオン電池リサイクルの取り組み
太平洋セメント株式会社 環境事業部
営業企画グループリーダー 花田 隆 氏 （14:15～14:45）

（２）廃プラスチック高効率中間処理
株式会社首都圏環境美化センター 営業部
ソリューションアドバイザー 木ノ下 政久 氏 （14:45～15:15）

（３）官民が共創したサーキュラーシティ蒲郡
蒲郡市 企画部 企画政策課 サーキュラーシティ推進室
主査 杉浦 太律 氏 （15:15～15:45）

４．閉会（15:50）

・千葉県ＨＰ、又は右図の二次元コードからZoomウェビナー事前登録フォームに
アクセスいただき、必要事項 （メールアドレス等）を入力してください。

・登録後、登録したメールアドレス宛てに 配信用URLが届きます。
・当日、配信用URLにアクセスし、パソコン・スマートフォン等でご覧ください。

千葉県 廃棄物リサイクル促進研修会 検索

URL：https://www.pref.chiba.lg.jp/shigen/3r/sanpai-3r/r06kaisai.html

●申込方法

主催：千葉県循環型社会推進課・千葉県環境衛生促進協議会 TEL 043-223-2758

事前登録フォーム

廃棄物リサイクル促進研修会
廃棄物対策清掃事業研修会
テーマ「サーキュラーエコノミー」

令和
6年度

合 同 開 催

参加無料

事前申込制

千葉県